
 



OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022
OBJETO: Aquisição de bico sólido articulado para chafariz, destinado à 
Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 11 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção elétrica e mecânica, 
incluindo funilaria e pintura, em veículo médio pertencente à frota 
da Unidade de Gestão de Segurança Municipal/Guarda Municipal, 
compreendendo mão de obra especializada com o fornecimento de 
peças e/ou acessórios de reposição originais do fabricante.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 10 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022
OBJETO: Aquisição de sensor para medição de glicemia, para 
atendimento a Mandado Judicial, destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 10 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (acetilsalicílico ácido, 
ranibizumabe 10mg/ml, piracetam 800 mg e outros), para atendimento a 
Mandado Judicial, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 10 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022
OBJETO: Fornecimento de bota de PVC, bota motociclista, botina de 
segurança e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO GESTOR DA 
UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER DATADO DE 

17.02.2022

Compra Direta nº 2808/2021 – Empenho nº 34.684 de 22/12/2021 e nº 
34.685 de 22/12/2021 - Objeto: Aquisição de parafusadeira, furadeira de 
impacto, martelete perfurador rompedor 800 W, plaina 620 W, serra tico-
tico 450 W, destinados à Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
Considerando os transtornos causados pela empresa NORTHWEST 
MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
37.247.494/0001-13, estabelecida no município de SANTA ROSA/RS, 

devidamente relatados no processo supra;
Considerando as razões de defesa prévia, apresentadas em resposta ao 
Ofício nº 021/2022, recebido em 11/02/2022, após análise pelos órgãos 
competentes desta Prefeitura, tiveram o condão de alterar a decisão 

121/126 dos autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela desconsideração da pena de “Multa” no valor de R$ 
621,00 (seiscentos e vinte e um reais) e redução da “Suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com 
a Administração, pelo prazo de 1 (um) ano”, com fundamento previsto no 
Item k do Edital e inciso III, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

LUIS CLAUDIO CICCHETTO TARALLO
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO GESTOR DA 
UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER DATADO DE 

17.02.2022

Compra Direta nº 2808/2021 – Empenho nº 34.686 de 22/12/2021 - 
Objeto: Aquisição de parafusadeira, furadeira de impacto, martelete 
perfurador rompedor 800 W, plaina 620 W, serra tico-tico 450 W, 
destinados à Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
Considerando os transtornos causados pela empresa LEONARDO 
SEVERO DA COSTA ME, inscrita no CNPJ sob nº 28.160.797/0001-03, 
estabelecida no município de Horizontina/RS, devidamente relatados no 
processo supra;
Considerando as razões de defesa prévia, apresentadas em resposta ao 
Ofício nº 022/2022, recebido em 11/02/2022, após análise pelos órgãos 
competentes desta Prefeitura, tiveram o condão de alterar a decisão 

121/126 dos autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela desconsideração da pena de “Multa” no valor de R$ 
210,00 (duzentos e dez reais) e redução da “Suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, pelo prazo de 1 (um) ano”, com fundamento previsto no 
Item k do Edital e inciso III, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

LUIS CLAUDIO CICCHETTO TARALLO
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2021 –  execução de obra de pavimentação 
e drenagem da Rua Das Palmeiras, situado no loteamento Recanto Da 
Prata (fase 1), nesta cidade.
Processo Administrativo nº 15.171-6/2021 
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, RESOLVE: 
- manter a habilitação das empresas JOFEGE PAVIMENTAÇÃO 
E CONSTRUÇÃO LTDA, 2) SCHUNCK TERRAPLENAGEM E 
TRANSPORTES EIRELI e 3) CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA conforme Ata de Abertura, datada de 11 de fevereiro de 2022, 
aliado ao fato de não haver manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal concedido.
Fica agendada para o próximo dia 24 de fevereiro de 2022, às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Propostas, das licitantes habilitadas.

Jundiaí, 22 de fevereiro de 2022
EMILY SCAPINELLI VAZ

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
LEONARDO FERNANDES RELA

ELIETE BRUZA MOLINO
LAÉRCIO BARADEL

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite Eletrônico nº 005/2022
Processo nº 967-2/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Promoção da Saúde



Objeto: Aquisição de medicamentos (benzilpenicilina procaína, 
furosemida, potássio e outros), para suprir estoque da rede básica de 
saúde, destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. 
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa CRISTALIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA (itens 05, 06, 07, 09 e 10) por 
apresentar valores superiores ao máximo de referência conforme item 
4.2. do Anexo I do Edital;
II – Declarar FRACASSADO os itens 05, 06, 07 e 09 devido à ausência 

III – Declarar DESERTO os itens 01, 02, 03, 04 e 08 devido à ausência 
de propostas;
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa QUÍRON 
PHARMA LTDA (item 10) por ofertar o menor valor e atender às 
exigências da Carta-Convite.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 18 de fevereiro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 460/21 – Fornecimento de medicamentos 

para atendimento a Mandado Judicial, sob o Sistema de Registro de 
Preços. 
Processo nº 15.601-2/21
Face ao que consta dos autos, após solicitação de redução de preços, 
da análise técnica pela Unidade de Gestão de Promoção da Saúde e da 
análise da documentação de habilitação, RESOLVEMOS:
I – Declarar DESERTOS os itens 03, 05, 06, 10, e 12, por ausência de 
propostas. 
II – REVOGAR o item 04 para adequação do descrito do material;
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSP.REPRES/CONS.LTDA. EPP: 
itens 01, 07, 08, 09 e 13;
- SAO JOSE ASSISTENCIA SAUDE LTDA ME: itens 02 e 11.

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 17 de fevereiro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 468/2021 – Fornecimento de medicamentos 
(claritromicina, loratadina, compressa de carvão ativado e outros), sob 
o sistema de Registro de Preços, destinado a Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 15.612-9/2021
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica efetuada pela Unidade 
de Gestão de Promoção da Saúde, analise do recurso pelas Unidades 
de Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania e Promoção da Saúde e 
tratativas de negociação RESOLVEMOS:
I – DEFERIR o recurso apresentado pela empresa HOSPEC 
HOSPITALAR LTDA ME, visto que o pedido formulado comporta 
acolhimento;
II – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
- SÃO JOSÉ ASSISTENCIA SAÚDE LTDA ME, no item 05 (cota principal 

apresentar o documento solicitado no item 5 do Anexo I do Edital, AFE 
(Autorização de Funcionamento) junto ao Ministério da Saúde – ANVISA 
e no item 02 (cota reservada) por ofertar valor para cota reservada 10% 

item 10.2.1. alínea “a” do Edital.
- SP HOSPITALAR LTDA EPP e APÓTEK DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSP., no item 03 (cota reservada), 

da cota principal. Conforme previsto no item 10.2.1. alínea “a” do Edital.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- INTERLAB FARMACEUTICA LTDA – Item 04 (cota principal e 
reservada);
- PORTAL LTDA – Item 01 (cota principal e reservada);
- AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP – 

Item 02 (cota principal);
- CIMED INDUSTRIA S.A. – Item 03 (cota principal e reservada);
- HOSPEC HOSPITALAR LTDA ME – Item 05 (cota principal e reservada);
- VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSP. PREPRES. CONS. LTDA 
EPP – Item 02 (cota reservada).

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de. 22/02/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 – Fornecimento de placa para 

sob o Sistema de Registro de Preços, destinados a Unidade de Gestão 
da Promoção da Saúde, conforme Processo Administrativo 1.145-
4/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da nossa análise dos documentos de habilitação, e da coleta 
dos orçamentos pela UGPS, e considerando que não houve intenção de 
recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à(s) empresa(s) abaixo, 
por apresentar(em) o(s) menor(es) preço(s) e atender(em) às exigências 
do edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação.
-CHOLMED CMERCIAL HOSPTALAR LTDA, LOTE 01 ( Itens 16, 17, 18 
e 23) , LOTE 02 ( itens 01, 02 e 20),  LOTE 03 (itens 03, 04, 05, 06, 07, 
15, 21 e 22),  e LOTE 4 (itens 08, 09, 10, 11 e 19).
-COLOPLAST DO BRASIL LTDA, LOTE 05 (itens 12, 13, 14 e 24).

GERMANO HELIO SGARIONI
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO 
de 17 de fevereiro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 – Fornecimento de envelope para 
esterilização, auto selante diversos tamanhos e agulha para caneta de 
insulina, sob o sistema de Registro de Preços, destinado a Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 1.153-8/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada pelos órgãos competentes desta 
municipalidade, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I - DESCLASSIFICAR a(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo pelo(s) 
motivo(s) que segue(m):
- ASTRA CIENTÍFICA EIRELI EPP, no item 05 (cota reservada) e FORCE 
MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, no item 06 (cota reservada), 
por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço 

edital
- FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, no item 05 (cota 

no tocante as medidas mínimas exigidas na descrição.
- SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, nos itens 03 e 04 
(cota principal), nos termos do item 4.3. do Anexo I do Edital, por não 
apresentar documento que comprove o pleno atendimento ao item, 
mesmo após realização de diligencias, inviabilizando o julgamento 
objetivo.
II - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à(s) empresa(s) abaixo, 
que atendeu(ram) a(s) exigências da licitação, inclusive quanto aos 
requisitos de habilitação:
- FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP - Item(ns): 01, 02, 03 
e 04 (Cota Reservada);
- MEDIMPORT COMÉRCIO DE PROD.HOSPITALARES EIRELI 
- Item(ns): 01, 02, 03 e 04 (Cota Principal) e 06 (Cota Principal e 
Reservada);
- CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNOSTICOS LTDA - Item(ns): 
05 (Cota Principal e Reservada).

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeiro(a)

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 21 de fevereiro de 2022



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 – Aquisição de colete e prova 
de balas, modelo preferencialmente feminino e modelo masculino, 
destinados à Guarda Municipal, da Unidade de Gestão de Segurança 
Municipal. 
Processo Administrativo nº 1.207-2/2022
Face ao que consta dos autos, da análise da documentação de 
habilitação, das tratativas de negociação e, considerando que não houve 
interposição de recurso, RESOLVEMOS:
I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- KALESI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP: Lote 01.

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
UGISP, em 21 de fevereiro de 2022

Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 015/2021 para Contratação de empresa especializada para execução 
de obra de construção de muro de divisa em áreas públicas, localizadas 
na Rua Lima e no prolongamento da Avenida Angelina Buchareli De 
Carvalho, Jardim São Camilo, nesta cidade, de acordo com o processo 
administrativo nº 10.898-9/2021, à empresa abaixo:
- ABCON CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI..........R$382.272,24

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 21 de fevereiro de 2022.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, HOMOLOGAMOS o Convite nº 006/2022 para Aquisição de 
lápis de cor para compor Kit de Material Escolar para uso dos alunos 
matriculados no Ensino Fundamental do Sistema Municipal de Ensino 
da Unidade de Gestão de Educação, de acordo com o processo 
administrativo nº 1.106-7/22, à empresa abaixo:
- MASS CLEAN COM. DE MERCADORIAS PARA HIGIENE EIRELI EPP 
................................................................................. R$ 136.370,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 024/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: JUND SER EM CONST E COM VAR DE MAT P/
CONST LTDA ME. PROCESSO: nº 13.611-3/21. ASSINATURA: 
21/02/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 60.578,56. OBJETO: 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO 
DE MURO, LOCALIZADA NA RUA ANTONIO GERALDO SIVIERI, 
N 188, PARQUE RESIDENCIAL ELOY CHAVES, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 47/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
30 (trinta) dias. PROPONENTES: 04.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 025/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: LACERDA LOCACOES E TERRAPLANAGEM 
EIRELI-EPP. PROCESSO: nº 12.954-8/21. ASSINATURA: 21/02/2022. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 232.427,75. OBJETO: EXECUÇÃO 
DE OBRA DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, SITUADA NA RUA 
PROF. JOCENY VILLELLA CURADO, VILA RAMI, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 44/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
60 (sessenta) dias. PROPONENTES: 03.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 012/2019. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA PIRATININGA 
DE FORCA E LUZ. PROCESSO: 02.450-3/19. PRORROGADO PELO 
PERÍODO DE: 13/03/2022 A 12/03/2023. VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$ 905.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE USO DE SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO-CUSD E COMPRA DE ENERGIA REGULADA-CCER,P/
ATEND.DO CONSUMO DAS DEPEND.DO PAÇO MUNICIPAL,CUJO 
ÓRGÃO GESTOR É A UNID.DE GESTÃO DE ADMIN.E GESTÃO DE 

PESSOAS-UGAGP.CONTRATOS CPFL:CUSD N.131871/DPCP E 
CCER N.131872/DPCP.FUND.LEGAL:ART.24,XXII C/C ART.26 DA LEI 
FEDERAL N. 8666/93.. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses 
– Prorrogação Automática, em conformidade com a cláusula 3.1. do 
Contrato.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 
020/2021, celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S/A. PROCESSO: 08.937-1/20. 
ASSINATURA: 21/02/2022. VALOR TOTAL: R$ 864.998,16. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE 13 (TREZE) VEÍCULOS AMBULÂNCIAS DE SIMPLES 
REMOÇÃO COM DUAS MACAS, SEM MOTORISTA, DESTINADOS À 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 142/2020. ASSUNTO: Prorrogado por 
12 (doze) meses e inclusão da cláusula 15.6. “Da proteção de dados 
pessoais” ao contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, que se faz ao Contrato 
Nº 022/2021, celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - 
CIJUN. PROCESSO: 16.953-8/20. ASSINATURA: 07/02/2022. VALOR 
TOTAL: R$ 596.133,12. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COM FORNECIMENTO DE LINKS DE ACESSO À INTERNET EM 
FIBRA ÓPTICA, DESTINADOS ÀS UNIDADES MUNICIPAIS DE 
ENSINO, CUJO ÓRGÃO É A UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. 
FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: ART. 24, INCISO VIII E 
XVI, C/C ART. 26, DA LEI FEDERAL N 8.666/93. ASSUNTO: Prorrogado 
por 12 (doze) meses e inclusão da cláusula 8.3. “Da proteção de dados 
pessoais” ao contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VII, REAJUSTE CONTRATUAL II E 
ADITAMENTO II, que se faz ao Contrato Nº 105/2018, celebrado com 
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: M.R.S. DA SILVA & CIA 
LTDA - EPP. PROCESSO: 13.306-6/18. ASSINATURA: 18/02/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 93.301,20. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CADASTRO IN LOCO, INCLUINDO VISITA DOMICILIAR COM 
ATUALIZAÇÃO E INSERÇÃO DOS DADOS NO SISTEMA, DENTRO 
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPE 
TÉCNICA QUALIFICADA E CERTIFICADA COMO ENTREVISTADORES 
SOCIAIS, VISANDO QUALIFICAR OS DADOS DAS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E/OU COM DIFICULDADE 
DE MOBILIDADE PARA EFETIVAÇÃO DO CADASTRO ÚNICO PARA 
ACESSO AOS PROGRAMAS SOCIAIS DO GOVERNO, DESTINADO 
À UNIDADE DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 107/2018. ASSUNTO: 
Prorrogado por 05 (cinco) meses, adequação do valor contratual e 
inclusão da Cláusula 15.5. “Da Proteção de Dados Pessoais” ao contrato 
originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V E ADITAMENTO II, que se faz ao 
Contrato Nº 210/2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: APARECIDO TUPÃ ALVES DA SILVA E OUTRA. 
PROCESSO: 20.631-2/16. ASSINATURA: 18/02/2022. VALOR 
MENSAL: R$ 10.437,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
NA RUA MÁRIO PEREIRA PINTO N.141, JARDIM PAULISTA, NESTA 
CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL DA 
CONTRATAÇÃO: ARTS.24, X, C/C 26, DA LEI FEDERAL N.8666/93. 
ASSUNTO: Prorrogado por 06 (seis) meses e inclusão da Cláusula XIX. 
“Da Proteção de Dados Pessoais”.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, REAJUSTE CONTRATUAL II E 
ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 171/2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ALVAIR PINHEIRO E 
OUTRA. PROCESSO: 19.895-6/16. ASSINATURA:  02/02/2022. VALOR 
MENSAL:  R$ 3.800,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA 
RUA BALBINA MIGUEL CASONI N.275, BAIRRO ENGORDADOURO, 



NESTA CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - ESF DA VILA MARLENE, CUJO ÓRGÃO GESTOR É 
A UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. ASSUNTO: 
Prorrogado por 03 (três) meses, adequação do valor contratual e inclusão 
da cláusula XVII. “Da proteção de dados pessoais” ao contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VIII, que se faz ao Contrato Nº 
073/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, 
INCISOS II E III, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO 
DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE. PROCESSO: 13.004-
7/18. ASSINATURA:  11/02/2022. OBJETO: EXECUÇÃO DE SERV.
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS P/SUPERVISÃO DA ATUALIZAÇÃO 
DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO MUNICIPAL ATRAVÉS 
DE AEROLEVANTAMENTO, ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
GEOPROCESSAMENTO E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA 
DE VALORES, DESTINADA À UGGF.FUNDAMENTO LEGAL DA 
CONT.: ART.24, INCISO XIII, C/C ART.26 DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 041/2020, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BIOVETOR SERVIÇOS LTDA EPP. PROCESSO: 
36.605-2/19. ASSINATURA:  22/02/2022. VALOR TOTAL:  R$ 
61.249,80. OBJETO: FORNECIM.E MONTAGEM DE SISTEMA DE 
CONTROLE DE PRAGAS (POMBOS), UTILIZANDO-SE DE SIST.
DE REPULSÃO POR CAMPO ELETROMAGNÉTICO, IMPEDINDO O 
POUSO E PERMANÊNCIA DE POMBOS NOS LOCAIS INSTALADOS, 
ESPECIALMENTE NAS ÁREAS DE UNID.ESCOLARES COMO 
REFEITÓRIOS, QUADRAS ESPORTIVAS E ÁREAS DE CIRCULAÇÃO, 
DESTIN.A UNID.DE GEST.DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: CONVITE 
nº 111/2019. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, que se faz ao Contrato 
Nº 011/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO 
II, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA 
EPP. PROCESSO: 15.117-1/20. ASSINATURA:  03/02/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 25.800,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA E ELÉTRICA 
ESPECIALIZADA EM VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À FROTA 
DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, COMPREENDENDO 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS. MODALIDADE: CONVITE nº 63/2020. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses e inclusão da cláusula 11.7 
“Da proteção de dados pessoais” ao contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, que se faz ao Contrato 
Nº 032/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO 
II, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AGROAMBIENTAL JARDINAGEM E 
PAISAGISMO EIRELI EPP. PROCESSO: 12.340-2/20. ASSINATURA:  
21/02/2022. VALOR GLOBAL:  R$ 1.374.766,05. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL DOS SERVIÇOS EXTERNOS DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS 
E TRANSPORTE DE PESSOAL ATÉ O LOCAL DE TRABALHO, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 9/2020. ASSUNTO: 
Prorrogado por 12 (doze) meses e inclusão da cláusula 9.12 “Da 
proteção de dados pessoais” ao contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 184/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISOS II E 
IV, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: PAULO OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA. 
PROCESSO: 10.977-1/21. ASSINATURA:  17/02/2022. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA 
CONSULTIVA E APOIO TÉCNICO PARA PROGRAMA/PROJETO A SER 
FINANCIADO PELO ORGANISMO FINANCEIRO INTERNACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO CORPORAÇÃO ANDINA DE FOMENTO (CAF). 
MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 33/2021. ASSUNTO: Prorrogado 
por 90 (noventa) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 030/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: NATIVA FRETAMENTO LTDA - ME. PROCESSO: 
nº 14.295-4/21. ASSINATURA: 21/02/2022. VALOR ESTIMADO: R$ 
357.212,52. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS MÉDIOS, TIPO VAN, COM MOTORISTA, DESTINADOS 
À UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 430/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 05.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5188/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP 
VALOR TOTAL R$ 2140,00 OBJETO: BATEDEIRA PLANETARIA 
12 VELOCIDADES - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 255/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5190/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: FOX IND. E COM. DE MAT. MED. E 
HOSP. EIRELI - EPP VALOR TOTAL R$ 4600,00 OBJETO: TOUCA 
DESCARTAVEL TNT - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 184/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5214/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIEE - CENTRO DE INTEGRACAO 
EMPRESA ESCOLA VALOR TOTAL R$ 14364,00 OBJETO: PS DE 
RECRUTAMENTO E GESTAO DE ESTAGIARIO - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 302/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5372/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: ROMAR COM E SERV DE BRINDES E COMU 
VISUAL LTDA ME VALOR TOTAL R$ 2897,66 OBJETO: CONFECCAO 
DE FAIXA COM IMPRESSAO DIGITAL - UGMT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 267/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5441/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: FARMACIA ABDS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 2080,00 OBJETO: AQ.FORMULA MANIPULADA - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA 
DIRETA Nº 281/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5395/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA VALOR TOTAL R$ 1376,00 OBJETO: 
AQ.ITRACONAZOL 100MG E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, COMPRA DIRETA Nº 
282/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5397/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA VALOR 
TOTAL R$ 730,08 OBJETO: AQ.ITRACONAZOL 100MG E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E 
CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 
154 COMPRA DIRETA Nº 282/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5398/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 



HOSPITALARES LTDA VALOR TOTAL R$ 5504,00 OBJETO: 
AQ.ITRACONAZOL 100MG E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO 
FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.
BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 
282/2022. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5469/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FLAVIA MARTINELLI FERREIRA 36921581810 
VALOR TOTAL R$ 10440,00 OBJETO: PS CAPACITACAO DE 
PESSOAL - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 313/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5491/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 7840,00 OBJETO: PROTETOR SOLAR FATOR 
60, 120G - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMO-
ÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB 
BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 274/2022.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE 
SERVICOS LTDA ME. PROCESSO Nº 15599-8/2021. ASSINATURA: 
17/02/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. BRINQUEDOS 
(GANGORRA DUPLA, ESCORREGADOR DE MADEIRA E. 
VALOR(ES):Item(ns): 10 - BRINQUEDO DE MADEIRA MELMAN/
GIRAFA-DIMENSOES:-LARGURA: 40CM;-COMPRIMENTO: 130CM;-
ALTURA DO ASSENTO: 60CM;-ALTURA ACABADO: 160CM;-
COMPOSIÇÃO DA MADEIRA:-CORPO: DIAMETRO MINIMO DE 
30CM;-COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-CORDA PP 18MM TIPO 
POLIPROPILENO, ACABAMENTO TRANCADA, COM-TRATAMENTO 
CONTRA RAIOS UV, COR BRANCA;-EVA 10MM;-PARAFUSO 
SEXTAVADO 5/16X60MM EM FERRO COMUM, COM ACABA-MENTO 
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-TIPO DA MADEIRA:-CORPO: TIPO 
EUCALIPTO ROLICO DA ESPECIE CITRIODORA COM-TRATAMENTO 
EM AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE-COBRE 
CROMATADO;-ACABAMENTO DA MADEIRA:-CALAFETACAO COM 
PO DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO 
COM GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE 
IMPREGNANTE A BASE DE AGUA , NA-TONALIDADE NATURAL, 
TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA 
NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOES DE VERNIZ PREMIUM, 
NA TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O 
PRODUTO POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO DA 
MADEIRA:-CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO 
DE INSPECAO DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-
MADEIRAS CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS, CORDA EVA: 
MINIMO 01 ANO;-PLACA DE INDICACAO-NOME E DESENHO DO 
EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES 
DE USO;-NORMAS VIGENTES;-NORMAS VIGENTE-NBR 16071 DE 
2012;-COM INSTALAÇÃO;- MARCA: COBERNAT - R$ 1600.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 462/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 3

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: REYS INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI EPP. PROCESSO Nº 15599-8/2021. ASSINATURA: 
17/02/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. BRINQUEDOS 
(GANGORRA DUPLA, ESCORREGADOR DE MADEIRA E. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - BRINQUEDO GANGORRA DUPLA DE 
EUCALIPTO-AREA DO BRINQUEDO: 2,80M X ,1,40 METROS-
COMPOSICAO:-04 COLUNAS PRINCIPAIS COM DIAMETRO DE 14 X 
16 CM PARA-FIXAÇÃO E SUSTENTACAO DOS EIXOS-04 COLUNAS 
SECUNDARIAS COM DIAMETRO DE 14 X 16 CM PARA-
TRAVAMENTO-02 VIGAS COM DIAMETRO DE 14 X 16 CM PARA 
GANGORRA-04 ASSENTOS DE TABUA APARELHADA COM CANTOS 
ARRENDODADOS-04 ALÇAS DE GANGORRA GALVANIZADAS SEM 
PONTAS E ARREDONDADA-02 EIXOS COM DIAMETRO DE 7/8” 
GALVANIZADOS E COM BUCHA-INTERNA-ESPECIFICAÇÕES 
MADEIRAS:-COLUNAS, VIGAMENTOS E TABUS DE ASSENTO: EM 

EUCALIPITO DA-ESPECIE CITRIODORA, PODENDO SER ROLIÇO 
OU SERRADO E APARE-LHADA, AMBOS TRATADO PELO PROCESSO 
DE AUTOCLAVE CCA-(ARSENIATO DE COBRE CROMATADO)-
ALCA:-FERRO COMUM, TRATADO PELO PROCESSO DE 
GALVANIZAÇÃO A FRIO-E POSTERIOR PINTURA ELETROSTATICA 
COLORIDA-PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO 
EQUIPAMENTO-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO-RECOMENDACOES 
DE USO-NORMAS VIGENTES:-MÊS E ANO DE INSTALACAO-MÊS E 
ANO DE MANUTENCAO-CONTATO DA EMPRESA FABRICANTE-
PINTURA E LIXAMENTO:-MADEIRAMENTO DEVE SER LIXADO 
MANUALMENTE-UMA DEMAO DE IMPREGUINANTE-DUAS DEMAOS 
DE VEZNIZ PREMIUM FLEXIVEL-NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 
2012-GARANTIA:-10 ANOS PARA MADEIRAS-01 ANO DEMAIS 
MATERIAIS-INSTALAÇÃO INCLUSA.- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 
1870.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.2 - BRINQUEDO 
ESCORREGADOR DE MADEIRA:-ALTURA: ENTRE 1,30MT A 1,40 
;-LARGURA: 0,80 MTS;-COMPRIMENTO: 2,0 MTS;-INCLINACAO: 2,50 
MTS;-ESCADA:-COLUNAS EM EUCALIPTO DE 14 A 16 CM 
POLEGADA, DA ESPECIE-CITRIODORA, PODENDO SER ROLICO 
OU SERRADO E APARELHADO-TRATADO PELO PROCESSO DE 
AUTOCLAVE CCA ARSENIATO DE COBRE-CROMATADO;-
CONTENDO 5 DEGRAUS;-COM CORRIMAO;-ALCAS:-02 ALÇAS DE 
FERRO COMUM, TRATADO PELO PROCESSO DE GALVANI-CAO A 
FRIO E PINTURA ELETROSTATICA;-LEITO E ASSOALHO DO 
ESCORREGDOR-05 ASSOALHO DE PINUS 2,5 X 9 CM, DA ESPECIE 
TAEDA, TRATADO-PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA 
ARSENIATO DE COBRE CROMATA-DO, SEM A PRESENCA DE NOS;-
TABUAS LATERAIS DE PINUS 2,5X15CM, DA ESPECIE TAEDA, TRA-
TADO, PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA ARSENIATO DE 
COBRE-CROMATADO, SEM A PRESENCA DE NOS E APARELHDA;-
INCLUIR DESACELERACAO FINAL, PARA QUE O USUARIO FINALIZE 
A-ATIVIDADE SENTADO;-PORCAS E PROTETOR DE PORCA:-
PORCAS DE 1/2 POLEGADA GALVANIZADA E AUTOTRAVENTE;-
PROTETORES DE PORCA COM TRAVA PARA PORCAS VISIVEIS, 
EM-PLASTICO ROTOMOLDADO COM TRATAMENTO PARA 
PROTECAO DE RAIOS-E COM PIGMINTACAO COLORIDA;-
PROTETORES DE PORCA DE ENCAIXE PARA DEMAIS PORCAS, 
EM-PLASTICO ROTOMOLDADO COM TRATAMENTO PARA 
PROTECAO DE RAIOS-UV E COM PIGMINTACAO COLORIDA;-
PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-
FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-
NORMAS VIGENTES;-MÊS E ANO DE INSTALACAO;-MÊS E ANO DE 
MANUTENCAO;-CONTATO DA EMPRESA FABRICANTE;-PINTURA E 
LIXAMENTO:-MADEIRAMENTO DEVE SER LIXADO MANUALMENTE;-
UMA DEMAO DE IMPREGUINANTE;-DUAS DEMAOES DE VEZNIZ 
PREMIUM FLEXIVEL;-NORMAS VIGENTE-NBR 16071 DE 
2012;-GARANTIA:-10 ANOS PARA MADEIRAS;-01 ANO DEMAIS 
MATERIAIS;-INSTALACAO INCLUSA.- MARCA: MARCA PROPRIA - 
R$ 1600.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 - BRINQUEDO 
BALANCO DUPLO EM X-ALTURA: 2,10 METROS;-LARGURA: 1,60 
METROS;-COMPRIMENTO: 3,30 METROS;-COLUNAS E 
VIGAMENTO:-4 COLUNAS EM EUCALIPTO DE 14 A 16 CM 
POLEGADA, DA ESPECIE-CITRIODORA, PODENDO SER ROLICO 
OU SERRADO E APARELHADO,-TRATADO PELO PROCESSO DE 
AUTOCLAVE CCA ARSENIATO DE COBRE-CROMATADO PARA 
CONFECCAO DO APOIO EM X;-1 VIGAMENTO COM DIAMETRO DE 
14X16CM PARA FIXACAO DOS EIXOS-4 EIXOS DE BALANCO DE 
FERRO COMUM, TRATADO PELO PROCESSO-GALVANIZACAO A 
FRIO E PINTURA ELETROSTATICA COM TRAVAMENTO-SUPERIOR 
E DE FACIL MANUTENCAO;-PORCAS DE 1/2 POLEGADA 
GALVANIZADA E AUTOTRAVENTE;-PROTETORES DE PORCA COM 
TRAVA PARA PORCAS VISIVEIS, EM-PLASTICO ROTOMOLDADO 
COM TRATAMENTO PARA PROTECAO DE RAIOS-UV E COM 
PIGMINTACAO COLORIDA;-PROTETORES DE PORCA DE ENCAIXE 
PARA DEMAIS PORCAS, EM-PLASTICO ROTOMOLDADO COM 
TRATAMENTO PARA PROTECAO DE RAIOS-UV E COM PIGMINTACAO 
COLORIDA;-ALCAS:-4 ALÇAS DE FERRO COMUM, TRATADO PELO 
PROCESSO DE GALVANI-ZACAO A FRIO E PINTURA 
ELETROSTATICA;-ASSENTOS:-2 ASSENTOS DE MADEIRA 
APARELHADA DE PINUS 0,50 X 0,23X M,-DA ESPECIE TAEDA, 
TRATADO PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA-ARSENIATO DE 
COBRE CROMATADO, SEM A PRESENCA DE NOS E COM-CANTOS 
ARREDONDADOS;-BRACOS-4 BRACOS DE CORRENTES 
GALVANIZADAS COM DIMENSOES DE 5,5MM;-MOSQUETAO-4 
MOSQUETAO COM TRAVA ROSCADA;-PLACA DE INDICACAO:-
NOME DO EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-



RECOMENDACOES DE USO;-NORMAS VIGENTES;-MÊS E ANO DE 
INSTALACAO;-MÊS E ANO DE MANUTENCAO;-CONTATO DA 
EMPRESA FABRICANTE;-PINTURA E LIXAMENTO:-MADEIRAMENTO 
DEVE SER LIXADO MANUALMENTE-UMA DEMAO DE 
IMPREGUINANTE-DUAS DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM FLEXIVEL;-
NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012.-INSTALACAO INCLUSA- 
MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 1800.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.4 - BRINQUEDO BALANCO TRIPLO EM X-ALTURA: 2,10 
METROS;-LARGURA: 1,60 METROS;-COMPRIMENTO: 4,30 
METROS;-COLUNAS E VIGAMENTO:-4 COLUNAS EM EUCALIPTO 
DE 14 A 16 CM POLEGADA, DA ESPECIE-CITRIODORA, PODENDO 
SER ROLICO OU SERRADO E APARELHADO,-TRATADO PELO 
PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA ARSENIATO DE COBRE-
CROMATADO PARA CONFECCAO DO APOIO EM X;-1 VIGAMENTO 
COM DIAMETRO DE 14X16CM PARA FIXACAO DOS EIXOS-6 EIXOS 
DE BALANCO DE FERRO COMUM, TRATADO PELO PROCESSO-
GALVANIZACAO A FRIO E PINTURA ELETROSTATICA COM 
TRAVAMENTO-SUPERIOR E DE FACIL MANUTENCAO;-PORCAS DE 
1/2 POLEGADA GALVANIZADA E AUTOTRAVENTE;-PROTETORES 
DE PORCA COM TRAVA PARA PORCAS VISIVEIS, EM-PLASTICO 
ROTOMOLDADO COM TRATAMENTO PARA PROTECAO DE RAIOS-
UV E COM PIGMINTACAO COLORIDA;-PROTETORES DE PORCA DE 
ENCAIXE PARA DEMAIS PORCAS, EM-PLASTICO ROTOMOLDADO 
COM TRATAMENTO PARA PROTECAO DE RAIOS-UV E COM 
PIGMINTACAO COLORIDA;-ALCAS:-06 ALÇAS DE FERRO COMUM, 
TRATADO PELO PROCESSO DE GALVANI-ZACAO A FRIO E PINTURA 
ELETROSTATICA;-ASSENTOS:-03 ASSENTOS DE MADEIRA 
APARELHADA DE PINUS 0,50 X 0,23X M-DA ESPECIE TAEDA, 
TRATADO PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA-ARSENIATO DE 
COBRE CROMATADO, SEM A PRESENCA DE NOS E COM-CANTOS 
ARREDONDADOS;-BRACOS:-6 BRACOS DE CORRENTES 
GALVANIZADAS COM DIMENSOES DE 5,5MM;-MOSQUETAO:-6 
MOSQUETAO COM TRAVA ROSCADA;-PLACA DE INDICACAO:-
NOME DO EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-
RECOMENDACOES DE USO;-NORMAS VIGENTES;-MÊS E ANO DE 
INSTALACAO;-MÊS E ANO DE MANUTENCAO;-CONTATO DA 
EMPRESA FABRICANTE;-PINTURA E LIXAMENTO:-MADEIRAMENTO 
DEVE SER LIXADO MANUALMENTE-UMA DEMAO DE 
IMPREGUINANTE-DUAS DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM FLEXIVEL;-
NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012.- MARCA: MARCA PROPRIA 
- R$ 2130.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 - BRINQUEDO JOGO 
DA VELHA EM MADEIRA-AREA DE OCUPACAO APROXIMADA: 1,20M 
X 0,20M-ALTURA: 1,70M-LARGURA: 1,30M-COMPOSIÇÃO:-02 
COLUNAS COM DIAMETRO DE 14 X 16 CM, PARA ESTRUTURA;-02 
VIGAS CO DIAMETRO DE 12 X 14 CM, PARA ESTRUTURA;-09 
QUADRADOS, PARA CONFECCAO DO JOGO DA VELHA;-03 EIXOS 
DE FERRO GALVANIZADO E PINTADO;-ESPECIFICAÇÕES 
MADEIRAS:-COLUNAS, VIGAMENTOS E QUADRADOS: EM 
EUCALIPITO DA ESPECIE-CITRIODORA, PODENDO SER ROLIÇO 
OU SERRADO E APARELHADO,-AMBOS TRATADO PELO PROCESSO 
DE AUTOCLAVE CCA-(ARSENIATO DE COBRE CROMATADO);-
EIXO:-FERRO COMUM, TRATADO PELO PROCESSO DE 
GALVANIZAÇÃO A FRIO-E POSTERIOR PINTURA ELETROSTATICA 
COLORIDA;-PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO 
EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES 
DE USO;-NORMAS VIGENTES;-MÊS E ANO DE INSTALACAO;-MÊS E 
ANO DE INSTALACAO;-CONTATO DA EMPRESA FABRICANTE;-
PINTURA E LIXAMENTO-MADEIRAMENTO DEVE SER LIXADO 
MANUALMENTE;-UMA DEMAO DE IMPREGUINANTE;-DUAS 
DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM FLEXIVEL;-NORMAS VIGENTE:-
NBR 16071 DE 2012;-GARANTIA-05 ANOS PARA MADEIRAS;-01 ANO 
DEMAIS MATERIAIS;-INSTALAÇÃO INCLUSA;- MARCA: MARCA 
PROPRIA - R$ 1389.9900 POR PECA - COTA RESERVADA.6 - 
BRINQUEDO DE MADEIRA UPA UPA DUPLO-DIMENSOES:-
LARGURA: 300CM-COMPRIMENTO: 230CM;-ALTURA DO ASSENTO: 
50CM-COMPOSIÇÃO ESTRUTURA MADEIRA:-04 COLUNAS COM 
DIAMETRO MINIMO DE 14CM;-06 VIGAS COM DIAMETRO MINIMO 
DE 12CM;-02 CAVALINHO COM DIAMETRO MINIMO DE 14CM;-04 
ASSENTOS DE 03 X 20CM;-COMPOSICAO ACESSORIOS:-04 MEIO 
PNEUS SEM ARAME;-08 EIXOS ARTICULADOS 1/2 DE FERRO 
COMUM, ACABAMENTO GAL-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-08 
BRACOS EM L 1 DE FERRO COMUM, ACABAMENTO GALVANIZADO-E/
OU POLIDO;-08 MANOPLAS PLASTICAS;-02 VIGA DE 05X15 CM 
CABECA DO CAVALO;-TIPO MADEIRA:-COLUNAS E VIGAS 
ESTRTUTURA: TIPO EUCALIPTO ROLICO DA ESPE-CIE CITRIODORA 
COM TRATAMENTO EM AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO-DE 

ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-ASSENTOS E VIGA 
ACESSORIOS: TIPO EUCALIPTO SERRADO E APA-RELHADO DA 
ESPECIE CITRIODORA COM TRATAMENTO EM AUTOCLAVE-COM 
PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-
ACABAMENTO MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO DE SERRA 
PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM GRANA 
GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE IMPREGNANTE A 
BASE DE AGUA , NA-TONALIDADE NATURAL, TENDO COMO 
MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA NATURAL;-
APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA TONALIDADE-
IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIKOL 
IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-CERTIFICADO DE 
REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO DO TRATAMENTO 
DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS COLUNA, CORRIMAO E 
PISADA: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS: MINIMO 01 ANO;-PLACA 
DE INDICACAO-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-FAIXA 
ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-NORMAS 
VIGENTES;-NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012;-COM 
INSTALAÇÃO;- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 3789.9800 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.7 - BRINQUEDO DE MADEIRA DUMBO/ELEFANTE-
DIMENSOES:-LARGURA: 40CM;-COMPRIMENTO: 110CM;-ALTURA 
DO ASSENTO: 60CM;-ALTURA ACABADO: 70CM;-COMPOSIÇÃO DA 
MADEIRA:-CORPO: DIAMETRO MINIMO DE 30CM;-COMPOSICAO 
DOS ACESSORIOS:-CORDA PP 18MM TIPO POLIPROPILENO, 
ACABAMENTO TRANCADA, COM-TRATAMENTO CONTRA RAIOS 
UV, COR BRANCA;-EVA 10MM;-PARAFUSO SEXTAVADO 5/16X60MM 
EM FERRO COMUM, COM ACABA-MENTO GALVANIZADO E/OU 
POLIDO;-TIPO DA MADEIRA:-CORPO: TIPO EUCALIPTO ROLICO DA 
ESPECIE CITRIODORA COM-TRATAMENTO EM AUTOCLAVE COM 
PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE-COBRE CROMATADO;-
ACABAMENTO DA MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO DE SERRA 
PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM GRANA 
GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE IMPREGNANTE A 
BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, TENDO COMO 
MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA NATURAL;-
APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA TONALIDADE-
IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIKOL 
IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO DA MADEIRA:-CERTIFICADO 
DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO DO 
TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS CORPO: 
MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS, CORDA EVA : MINIMO 01 ANO;-
PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-
FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-
NORMAS VIGENTES;-NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012;-COM 
INSTALAÇÃO;- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 1199.9900 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.8 - BRINQUEDO DE MADEIRA QUINDIM/
RINOCERONTE-DIMENSOES:-LARGURA: 40CM;-COMPRIMENTO: 
110CM;-ALTURA DO ASSENTO: 60CM;-ALTURA ACABADO: 70CM;-
COMPOSIÇÃO DA MADEIRA:-CORPO: DIAMETRO MINIMO DE 
30CM;-COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-CORDA PP 18MM TIPO 
POLIPROPILENO, ACABAMENTO TRANCADA, COM-TRATAMENTO 
CONTRA RAIOS UV, COR BRANCA;-EVA 10MM;-PARAFUSO 
SEXTAVADO 5/16X60MM EM FERRO COMUM, COM ACABA-MENTO 
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-TIPO DA MADEIRA:-CORPO: TIPO 
EUCALIPTO ROLICO DA ESPECIE CITRIODORA COM-TRATAMENTO 
EM AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE-COBRE 
CROMATADO;-ACABAMENTO DA MADEIRA:-CALAFETACAO COM 
PO DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM 
GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE 
IMPREGNANTE A BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, 
TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA 
NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 
POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-
CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS 
CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS, CORDA EVA: MINIMO 01 
ANO;-PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO 
EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES 
DE USO;-NORMAS VIGENTES;-NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 
2012;-COM INSTALAÇÃO;- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 1199.9900 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.9 - BRINQUEDO DE MADEIRA 
POCOTO/CAVALO-DIMENSOES:-LARGURA: 40CM;-COMPRIMENTO: 
100CM;-ALTURA DO ASSENTO: 60CM;-ALTURA ACABADO: 70CM;-
COMPOSIÇÃO DA MADEIRA:-CORPO: DIAMETRO MINIMO DE 
30CM;-COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-CORDA PP 18MM TIPO 



POLIPROPILENO, ACABAMENTO TRANCADA, COM-TRATAMENTO 
CONTRA RAIOS UV, COR BRANCA;-EVA 10MM;-PARAFUSO 
SEXTAVADO 5/16X60MM EM FERRO COMUM, COM ACABA-MENTO 
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-TIPO DA MADEIRA:-CORPO: TIPO 
EUCALIPTO ROLICO DA ESPECIE CITRIODORA COM-TRATAMENTO 
EM AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE-COBRE 
CROMATADO;-ACABAMENTO DA MADEIRA:-CALAFETACAO COM 
PO DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM 
GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE 
IMPREGNANTE A BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, 
TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA 
NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 
POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO DA MADEIRA:-
CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS 
CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS, CORDA EVA : MINIMO 01 
ANO;-PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO 
EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES 
DE USO;-NORMAS VIGENTES;-NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 
2012;-COM INSTALAÇÃO;- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 1199.9900 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.11 - BRINQUEDO DE MADEIRA 
CONJUNTO RECREATIVO CASA DO TARZAN-DIMENSOES:-
LARGURA: 300CM;-COMPRIMENTO: 450CM;-DIMENSOES DO 
ASSOALHO/COBERTURA: 150 X 150CM/200 X 200CM;-ALTURA DO 
PATAMAR: 140CM;-ALTURA DO PATAMAR ATE A VIGA TELHADO: 
140CM;-COMPOSIÇÃO DA MADEIRA:-04 COLUNAS COM DIAMETRO 
MINIMO DE 14CM;-05 VIGAS DE ASSOALHO/SECAO DE 05 X 15CM;-
15 PECAS DE ASSOALHO/SECAO DE 2,2 X 9,5 CM(DECK);-02 VIGA 
DE TELHADO COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-08 CAIBROS DE 
TELHADO COM DIAMETRO MINIMO DE 8CM;-TELHADO: TAUBILHA 
DE PINUS TRATADO DE 13 X 140 X 600MM;-BALANCO: 01 VIGA COM 
DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-BALANCO: 01 ASSENTO DE MADEIRA 
2,20 X 20CM;-ESCADA DE ACESSO: 02 VIGAS COM DIAMETRO 
MINIMO DE 12CM;-ESCADA DE ACESSO: 06 DEGRAUS COM 
DIAMETRO MINIMO DE 08CM;-COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-
ESCORREGADOR: PLASTICO ROTOMOLDADO COLORIDO DE 
260CM, TIPO-POLIETILENO, TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV;-
ESCADA DE CORDA: CORDA PP 18MM TIPO POLIPROPILENO, 
ACABA-MENTO TRANCADO, PROTECAO CONTRA RAIOS UV, COR 
BRANCA E MALHA-10CM;-BALANCO:-02 ALCAS DE APOIO 60CM EM 
FERRO COMUM, COM DIAMETRO DE 1,-TIPO DE SOLDA MIG COM 
CANTOS CALANDRADOS E ARRENDONDADOS E-ACABAMENTO 
COM JATEAMENTO DE AREIA E PINTURA ELETROSTATICA-
COLORIDA (VERMELHO, AZUL, AMARELO OU VERDE);-02 EIXOS 
ARTICULADOS DE 1/2, EM FERRO COMUM, COM ACABAMEN-TO 
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-02 ALCAS LATERAIS DE 3/8, EM 
FERRO COMUM, COM ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-
CORRENTE GALVANIZADA DE 5,5MM, EM FERRO COMUM, COM 
ACABA-MENTO GALVANIZADO E/OU POLIDO;-02 MOSQUETAO DE 
60MM, EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO GAL-VANIZADO E/
OU POLIDO;-ESCADA DE ACESSO:-02 ALCAS DE ACESSO DE 60CM, 
EM FERRO COMU, COM ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU 
POLIDO;-BARRA DE BOMBEIRO:-01 CANO CALANDRADO DE 1 1/4, 
EM FERRO COMUM, TIPO SOLDA-MIG, CANTOS CALANDRADOS E 
ARREDONDADOS, COM ACABAMENTO-EM JATEAMENTO DE AREIA 
E PINTURA ELETROSTÁTICA COLORIDA-(VERMELHO, AZUL, 
AMARELO OU VERDE);-TIPO DA MADEIRA:-COLUNAS, VIGAS DO 
TELHADO, CAIBROS DO TELHADO, VIGA DO BA-LANCO, VIGA DA 
ESCADA DE ACESSO, DEGRAUS DA ESCADA DE ACESSO-TIPO 
EUCALIPTO ROLICO, DA ESPECIE CITRIODORA, COM 
TRATAMENTO-AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO 
DE COBRE CROMATADO;-ASSOALHO DECK E TAUBILHA TELHADO: 
TIPO PINUS SERRADO E-APARELHADO, DA ESPECIE TAEDA COM 
TRATAMENTO EM AUTOCLAVE-COM PRESERVATIVO DE 
ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-ASSENTO DE MADEIRA 
BALANCO: TIPO EUCALIPTO SERRADO E APA-RELHADO DA 
ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO EM AUTOCLAVE-COM 
PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-
ACABAMENTO MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO DE SERRA 
PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM GRANA 
GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE IMPREGNANTE A 
BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, TENDO COMO 
MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA NATURAL;-
APLICACAO DE 02 DEMAOES DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 

POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-
CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS 
CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS E CORDA: MINIMO 01 
ANO;-ESCORREGADOR PLASTICO: MINIMO 5 ANOS;-PLACA DE 
INDICACAO-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA 
DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-NORMAS 
VIGENTES;-NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012;-COM 
INSTALAÇÃO;- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 11899.9800 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.12 - BRINQUEDO EM MADEIRA CESTAO-
DIMENSOES:-LARGURA: 150CM;-COMPRIMENTO: 220CM;-ALTURA 
CENTRAL: 150CM;-COMPOSIÇÃO DA MADEIRA:-02 COLUNAS COM 
DIAMETRO MINIMO DE 14CM;-06 VIGAS COM DIAMETRO MINIMO 
DE 14CM;-COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-02 ALCAS DE ACESSO 
DE 60CM EM FERRO COMUM, COM DIAMETRO-DE 1, TIPO DE 
SOLDA MIG, COM CANTOS CALANDRADOS E ARREDON-DADOS E 
ACABAMENTO COM JATEAMENTO DE AREIA E PINTURA ELE-
TROSTATICA COLORIDA (VERMELHO, AZUL, AMARELO OU 
VERDE);-CORDA EM PP 18MM TIPO POLIPROPILENO, ACABAMENTO 
TRANCADO-COM PROTECAO CONTRA RAIOS UV, NA COR 
BRANCA;-TIPO DA MADEIRA:-COLUNA E VIGAS: TIPO EUCALIPTO 
ROLICO DA ESPECIE-CITRIODORA COM TRATAMENTO EM 
AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE-ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO;-ACABAMENTO DA MADEIRA:-CALAFETACAO COM 
PO DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM 
GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE 
IMPREGNANTE A BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, 
TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA 
NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 
POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO DA MADEIRA:-
CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS: 
MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS E CORDA: MINIMO 01 ANO;-PLACA 
DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-FAIXA 
ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-NORMAS 
VIGENTES;-NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012;-COM 
INSTALAÇÃO;- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 1979.9900 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.13 - BRINQUEDO DE MADEIRA CONJ. 
RECREATIVO ALDEIOTA SEM BALANCO-DIMENSOES:-LARGURA: 
235CM;-COMPRIMENTO: 640CM;-DIMENSOES DO ASSOALHO/
COBERTURA: 120 X 120CM/170 X 170CM;-ALTURA DO PATAMAR: 
140CM;-ALTURA DO PATAMAR ATE A VIGA TELHADO: 140CM;-
COMPOSIÇÃO DA MADEIRA:-06 COLUNAS COM DIAMETRO MINIMO 
DE 14CM;-05 VIGAS DE ASSOALHO/SECAO DE 05 X 15CM;-12 
PECAS DE ASSOALHO/SECAO DE 2,2 X 9,5 CM(DECK);-02 VIGA DE 
TELHADO COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-06 CAIBROS DE 
TELHADO COM DIAMETRO MINIMO DE 8CM;-TELHADO: TAUBILHA 
DE PINUS TRATADO DE 13 X 140 X 600MM;-ESCADA DE ACESSO: 02 
VIGAS COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-ESCADA DE ACESSO: 06 
DEGRAUS COM DIAMETRO MINIMO DE 08CM;-PONTE PENCIL: 02 
CORRIMAOS COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-PONTE PENCIL: 
DE 25 A 30 PISADAS COM DIAMETRO MINIMO DE-05CM;-
COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-ESCORREGADOR: PLASTICO 
ROTOMOLDADO COLORIDO DE 260CM, TIPO-POLIETILENO, 
TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV;-ESCADA DE CORDAS:-CORDA 
PP 18MM TIPO POLIPROPILENO, ACABAMENTO TRANCADO,-
PROTECAO CONTRA RAIOS UV, COR BRANCA E MALHA 10CM;-02 
ALCAS DE ACESSO DE 60CM, EM FERRO COMUM, TIPO SOLDA 
MIG-CANTOS CALANDRADOS E ARREDONDADOS, COM 
ACABAMENTO EM JATEA-MENTO DE AREIA E PINTURA 
ELETROSTÁTICA COLORIDA (VERMELHO,-AZUL, AMARELO OU 
VERDE);-ESCADA DE ACESSO:-02 ALCAS DE ACESSO DE 60CM, 
EM FERRO COMUM, TIPO SOLDA MIG-CANTOS CALANDRADOS E 
ARREDONDADOS, COM ACABAMENTO EM JATEA-MENTO DE 
AREIA E PINTURA ELETROSTÁTICA COLORIDA (VERMELHO,-AZUL, 
AMARELO OU VERDE);-PONTE PENSIL:-CABO DE ACO 5/16 DE 
FERRO COMUM, ACABAMENTO GALVANIZADO-E/OU POLIDO;-CLIP 
PARA CABO DE ACO 5/16 DE FERRO COMUM, ACABAMENTO-
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-PARAFUSO OLHAR 1/2 ESTICADOR 
DE FERRO COMUM, COM ACABAMEN-TO GALVANIZADO E/OU 
POLIDO;-PITAO DE 1/4X 85MM EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/OU POLIDO;-GANCHO TIPO “S”, 
NUMERO 3, EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO-GALVANIZADO 
E/OU POLIDO;-CORRENTE DE 3,00MM EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/OU POLIDO;-MANGUEIRA CRISTAL 



5/8 X 2,00MM ;-TIPO DA MADEIRA:-COLUNAS, VIGAS DO TELHADO, 
CAIBROS DO TELHADO,VIGA DA-ESCADA DE ACESSO, DEGRAUS 
DA ESCADA DE ACESSO-TIPO EUCALIPTO ROLICO, DA ESPECIE 
CITRIODORA, COM TRATAMENTO-AUTOCLAVE COM 
PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-
ASSOALHO DECK E TAUBILHA TELHADO: TIPO PINUS SERRADO 
E-APARELHADO, DA ESPECIE TAEDA COM TRATAMENTO EM 
AUTOCLAVE-COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO;-VIGAS DO ASSOALHO: TIPO EUCALIPTO SERRADO 
E APA-RELHADO DA ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO 
EM AUTOCLAVE-COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO;-ACABAMENTO MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO 
DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM 
GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE 
IMPREGNANTE A BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, 
TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA 
NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 
POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-
CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS 
CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS, MANGUEIRA E CORDA : 
MINIMO 01 ANO;-ESCORREGADOR PLASTICO: MINIMO 5 ANOS;-
PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-
FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-
NORMAS VIGENTES;-NORMAS VIGENTES:-NBR 16071 DE 2012;-
COM INSTALAÇÃO;- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 10979.9900 POR 
PECA - COTA RESERVADA.14 - BRINQUEDO DE MADEIRA CONJ. 
RECREATIVO ALDEOTA-DIMENSOES:-LARGURA: 520CM;-
COMPRIMENTO: 640CM;-DIMENSOES DO ASSOALHO/COBERTURA: 
120 X 120CM/170 X 170CM;-ALTURA DO PATAMAR: 140CM;-ALTURA 
DO PATAMAR ATE A VIGA TELHADO: 140CM;-COMPOSIÇÃO DA 
MADEIRA:-06 COLUNAS COM DIAMETRO MINIMO DE 14CM;-05 
VIGAS DE ASSOALHO/SECAO DE 05 X 15CM;-12 PECAS DE 
ASSOALHO/SECAO DE 2,2 X 9,5 CM(DECK);-02 VIGA DE TELHADO 
COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-06 CAIBROS DE TELHADO COM 
DIAMETRO MINIMO DE 8CM;-TELHADO: TAUBILHA DE PINUS 
TRATADO DE 13 X 140 X 600MM;-ESCADA DE ACESSO: 02 VIGAS 
COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-ESCADA DE ACESSO: 06 
DEGRAUS COM DIAMETRO MINIMO DE 08CM;-PONTE PENCIL: 02 
CORRIMAOS COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-PONTE PENCIL: 
DE 25 A 30 PISADAS COM DIAMETRO MINIMO DE-05CM;-BALANCO: 
01 VIGA COM DIAMETRO DE 12CM;-BALANCO: 02 COLUNAS COM 
DIAMETRO MINIMMO DE 14CM;-BALANCO: 02 ASSENTOS DE 
MADEIRA 2,20 X 20CM;-COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-
ESCORREGADOR: PLASTICO ROTOMOLDADO COLORIDO DE 
260CM, TIPO-POLIETILENO, TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV;-
ESCADA DE CORDAS:-CORDA PP 18MM TIPO POLIPROPILENO, 
ACABAMENTO TRANCADO,-PROTECAO CONTRA RAIOS UV, COR 
BRANCA E MALHA 10CM;-02 ALCAS DE ACESSO DE 60CM, EM 
FERRO COMUM, TIPO SOLDA MIG-CANTOS CALANDRADOS E 
ARREDONDADOS, COM ACABAMENTO EM JATEA-MENTO DE 
AREIA E PINTURA ELETROSTÁTICA COLORIDA (VERMELHO,-AZUL, 
AMARELO OU VERDE);-ESCADA DE ACESSO:-02 ALCAS DE 
ACESSO DE 60CM, EM FERRO COMUM, TIPO SOLDA MIG-CANTOS 
CALANDRADOS E ARREDONDADOS, COM ACABAMENTO EM 
JATEA-MENTO DE AREIA E PINTURA ELETROSTÁTICA COLORIDA 
(VERMELHO,-AZUL, AMARELO OU VERDE);-PONTE PENSIL:-CABO 
DE ACO 5/16 DE FERRO COMUM, ACABAMENTO GALVANIZADO-E/
OU POLIDO;-CLIP PARA CABO DE ACO 5/16 DE FERRO COMUM, 
ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-PARAFUSO OLHAR 
1/2 ESTICADOR DE FERRO COMUM, COM ACABAMEN-TO 
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-PITAO DE 1/4X 85MM EM FERRO 
COMUM, COM ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/OU POLIDO;-
GANCHO TIPO “S”, NUMERO 3, EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-CORRENTE DE 
3,00MM EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/
OU POLIDO;-MANGUEIRA CRISTAL 5/8 X 2,00MM ;-BALANCO:-04 
EIXOS ARTICULADOS DE 1/2 EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-04 AALCAS LATERAIS 
DE 3/8 EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO-GALVANIZADO E/
OU POLIDO;-CORRENTE GALVANIZADA DE 5.50 MM EM FERRO 
COMUM, COM ACABA-MENTO GALVANIUZADO E/OU POLIDO;-4 
MOSQUETAO DE 60MM, EM FERRO COMUM , COM ACABAMENTO 
GAL-VANIZADO E/OU POLIDO;-TIPO DA MADEIRA:-COLUNAS, 
VIGAS DO TELHADO, CAIBROS DO TELHADO,VIGA DA-ESCADA DE 

ACESSO, DEGRAUS DA ESCADA DE ACESSO:-TIPO EUCALIPTO 
ROLICO, DA ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO-
AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO;-ASSOALHO DECK E TAUBILHA TELHADO: TIPO 
PINUS SERRADO E-APARELHADO, DA ESPECIE TAEDA COM 
TRATAMENTO EM AUTOCLAVE-COM PRESERVATIVO DE 
ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-VIGAS DO ASSOALHO E 
ASSENTO DO BALANCO: TIPO EUCALIPTO-SERRADO E 
APARELHADO DA ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO-EM 
AUTOCLAVE C/ PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO-ACABAMENTO MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO 
DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM 
GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE 
IMPREGNANTE A BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, 
TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA 
NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 
POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-
CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS 
CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS, MANGUEIRA E CORDA : 
MINIMO 01 ANO;-ESCORREGADOR PLASTICO: MINIMO 5 ANOS;-
PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-
FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-
NORMAS VIGENTES;-NORMAS VIGENTES:-NBR 16071 DE 2012;-
COM INSTALAÇÃO;- MARCA: MARCA PROPRIA - R$ 12979.9900 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
462/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 3

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CM HOSPITALAR S.A. PROCESSO 
Nº 15606-1/2021. ASSINATURA: 15/02/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de FORN. MEDICAMENTOS (ACIDO FOLICO, ESPIRAMICINA, 
CETOPROFENO. VALOR(ES):Item(ns): 2 - ESPIRAMICINA 1,5 M.U.I-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA, 
(EXCETO MS)-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: ROVAMICINA 1,5MUI C/16 CPR REV/SANOFI-MEDLEY - 
R$ 3.7800 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 456/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 20

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CRISTALIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.. PROCESSO Nº 15606-
1/2021. ASSINATURA: 15/02/2022. OBJETO: Fornecimento futuro 
de FORN. MEDICAMENTOS (ACIDO FOLICO, ESPIRAMICINA, 
CETOPROFENO. VALOR(ES):Item(ns): 4 - CLORPROMAZINA 25 MG-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
CRISTÁLIA/LONGACTIL 25MG RMS1026802260229 - R$ 0.1890 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 456/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 20 

EXTRATO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INDMED HOSPITALAR EIRELI - EPP. 
PROCESSO Nº 15606-1/2021. ASSINATURA: 15/02/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de FORN. MEDICAMENTOS (ACIDO FOLICO, 
ESPIRAMICINA, CETOPROFENO. VALOR(ES):Item(ns): 1 - FOLICO, 
ACIDO 5 MG-COMPRIMIDO-PROTEGER DA LUZ E UMIDADE-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA 
EMBALGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: 
“PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: AFOLIC - NATULAB - 
R$ 0.0438 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.1 - FOLICO, ACIDO 
5 MG-COMPRIMIDO-PROTEGER DA LUZ E UMIDADE-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 
MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALGEM: 



LEI COMPLEMENTAR N.º 613, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
(Prefeito Municipal)

Concede novo prazo aos ocupantes do cargo de Professor I, para 
apresentação de titulação de graduação e enquadramento no cargo de 

Professor de Educação Básica I.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 15 de fevereiro de 2022, PROMULGA a seguinte Lei 
Complementar:

Art. 1º Os atuais ocupantes do cargo de Professor I, com habilitação 

refere o inciso I do art. 43 da Lei Complementar nº 511, de 29 de março 
de 2012, se apresentarem a titulação correspondente no prazo de 6 
(seis) anos a contar da data de publicação desta Lei Complementar, 
observadas as demais regras de enquadramento previstas no referido 
artigo.
Art. 2º O disposto no artigo primeiro desta Lei Complementar será 
aplicado para os servidores que, na data do pedido de enquadramento, 
estiverem exercendo as funções do cargo ou de especialista de 
educação, lotados na Unidade de Gestão de Educação.
Art. 3º Findo o prazo a que se refere o artigo 1º desta Lei Complementar, 
os cargos remanescentes serão destinados à extinção na vacância.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar 
correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
13.12.365.195.2151.3.1.90.11.00.0; 13.12.365.195.2151.3.1.90.16.00.0;
13.12.365.195.2151.3.1.91.13.00.0.
Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1° de fevereiro de 2022.
Art. 6º Fica revogado o § 2º do art. 43 da Lei Complementar nº 511, de 
29 de março de 2012.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, 

MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: AFOLIC - NATULAB - R$ 0.0438 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 456/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 20 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INTERLAB FARMACEUTICA 
LTDA. PROCESSO Nº 15606-1/2021. ASSINATURA: 15/02/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. MEDICAMENTOS (ACIDO 
FOLICO, ESPIRAMICINA, CETOPROFENO. VALOR(ES):Item(ns): 
5 - DIMENIDRINATO 3 MG/ML + PIRIDOXINA, CLORIDRATO 5 MG/
ML +-GLICOSE 100 MG/ML + FRUTOSE 100 MG/ML, DL, INJETAVEL-
AMPOLA 10 ML-APLICAÇAO EV-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR 
DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: DRAMIN B6 DL - COSMED - R$ 2.6369 
POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL.5 - DIMENIDRINATO 3 MG/
ML + PIRIDOXINA, CLORIDRATO 5 MG/ML +-GLICOSE 100 MG/
ML + FRUTOSE 100 MG/ML, DL, INJETAVEL-AMPOLA 10 ML-
APLICAÇAO EV-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
DRAMIN B6 DL - COSMED - R$ 2.6369 POR AMPOLA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 456/2021. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 20 

EXTRATO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PARTNER FARMA DISTRIB. 
DE MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 15606-1/2021. 
ASSINATURA: 15/02/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. 
MEDICAMENTOS (ACIDO FOLICO, ESPIRAMICINA, CETOPROFENO. 
VALOR(ES):Item(ns): 7 - BUPROPIONA, CLORIDRATO 150 MG-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA 
ENTREGA,(EXCETO MS)-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: GENERICO/EMS - R$ 0.4500 POR 
COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.7 - BUPROPIONA, CLORIDRATO 
150 MG-COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-
DA ENTREGA,(EXCETO MS)-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: GENERICO/EMS - R$ 0.4500 POR 
COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 456/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 20 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SAO JOSE ASSISTENCIA SAUDE 
LTDA ME. PROCESSO Nº 15606-1/2021. ASSINATURA: 15/02/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. MEDICAMENTOS (ACIDO 
FOLICO, ESPIRAMICINA, CETOPROFENO. VALOR(ES):Item(ns): 2 - 
ESPIRAMICINA 1,5 M.U.I-COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR 
DA DATA-DA ENTREGA, (EXCETO MS)-CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: ROVAMICINA - R$ 3.5500 POR 
COMPRIMIDO - COTA RESERVADA.3 - CETOPROFENO 100 MG/ML 
EV, INJETAVEL-FRASCOAMPOLA-PO LIOFILO PARA APLICAÇÃO 
EV-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA-ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CÓDIGO DE BARRAS E 
A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VEND AO COMÉRCIO”- MARCA: UNIÃO 
QUIMICA - R$ 3.5500 POR FRASCO/AMP - COTA PRINCIPAL.3 
- CETOPROFENO 100 MG/ML EV, INJETAVEL-FRASCOAMPOLA-
PO LIOFILO PARA APLICAÇÃO EV-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DA-ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CÓDIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VEND AO 
COMÉRCIO”- MARCA: UNIÃO QUIMICA - R$ 3.5500 POR FRASCO/

AMP - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 456/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 20

EXTRATO

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SEMEAR DISTRIBUIDORA EIRELI 
EPP. PROCESSO Nº 15606-1/2021. ASSINATURA: 15/02/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. MEDICAMENTOS (ACIDO 
FOLICO, ESPIRAMICINA, CETOPROFENO. VALOR(ES):Item(ns): 6 - 
ASCORBICO, ACIDO 200 MG/ML, GOTAS-FRASCO 20 ML-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO 
DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CÓDIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: 
“PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: VITAXON C / AIRELA - 
R$ 1.2200 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 456/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 20

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO III E ADITAMENTO II, que se faz ao 
Contrato Nº 014/2019, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: NOSSA CASA JUNDIAI RESTAURANTE 
LTDA ME. PROCESSO: 32.580-3/18. ASSINATURA:  22/02/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 50.004,50. OBJETO: FORNECIMENTO 
DIÁRIO DE REFEIÇÕES (SISTEMA SELF-SERVICE, MARMITEX 
REDONDA 900G E MARMITEX REDONDA MINI 500G), PARA OS 
PACIENTES ATENDIDOS PELO CAPS III SEM FRONTEIRAS, CAPS 
II-ANTIGO AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E CAPS IJ- INFANTO-
JUVENIL, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 277/2018. 
ASSUNTO: Prorrogado por 02 (dois) meses e inclusão da cláusula 12.4 
“Da proteção de dados pessoais” ao contrato originário.


